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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na zhodnocení nápravných opatření určených ke zlepšení
employer brandingu. Teoretická část diplomové práce obsahuje souhrnný popis pojmů týkajících se
značky zaměstnavatele, personálních činností ovlivňující značku zaměstnavatele a také stručnou
charakteristiku kvantitativních a kvalitativních výzkumů. Praktická část práce charakterizuje společ-
nost, ve které bylo prováděno dotazníkové šetření a pozorování. Dále se orientuje na vyhodnocení
zvolených nápravných opatření a jejich vliv na následné dotazníkové šetření. V závěru práce je ná-
vrh doporučení, který je ovlivněn neočekávanou situací vyvolanou pandemií a nouzovým stavem.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the evaluation of corrective actions made to improve employer
branding. The theoretical part of the diploma theses contains a summary description of concepts
related to the employer’s brand, personnel activities affecting the employer’s brand and also con-
tains a brief description of quantitative and qualitative research. The practical part of the theses
characterizes the company in which the questionnaire survey and observation have been done.

This part also focuses on the evaluation of selected corrective actions and its impact on the subse-
quent questionnaire survey. At the end of the theses there are a recommendation which is influ-
enced by an unexpected situation caused by a pandemic.
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ÚVOD

Stejně jako mnoho jiných odvětví se i trh práce za posledních třicet let změnil téměř od základů. Trh
práce prošel proměnou, kdy se otočily pozice určující nabídku práce. Dříve byly v roli nabízejícího
pracovní místo firmy, a v roli poptávajícího lidské zdroje. Nyní došlo k obratu a uchazeči o práci jsou
v pomyslné nadvládě nad firmami, které jsou v pozici poptávajícího. K této změně došlo mimo jiné
i v důsledku změny charakteristiky lidských zdrojů, které jsou v současnosti mnohem více vzděla-
nější, díky rozmachu internetu také informovanější a jejich požadavky a preference se tak změnily.
Uchazeči o práci se už nedívají pouze na výši finanční odměny za práci, ale do popředí se dostávají
ostatní benefity jako například vzdálenost místa výkonu práce od bydliště, služební auto, anebo tzv.
Sick days. Firmy tak musely kompletně změnit strategii, jak přilákat kvalifikované pracovníky. Velmi
nízká míra nezaměstnanosti a tím také minimum volných uchazečů o práci přispívá k tomu, že vy-
bírat z množství předhánějících se firem, může uchazeč. Na důležitosti tak nabývají personální čin-
nosti, které se snaží zjistit aktuální preference uchazečů a nabídnou jim tak pracovní místo ušité na
míru jejich požadavků. Samotné personální činnosti ale nedokáží obstát v tak silném konkurenčním
prostředí jiných firem a přilákat dostatečně kvalifikované uchazeče, a proto firmy začínají vnímat
důležitost významu značky zaměstnavatele.

Všem těmto změnám na trhu práce se musí firmy přizpůsobit, jestli chtějí přežít a uspět v boji
o kvalifikované pracovníky. Ke zvládání změn a k získání konkurenční výhody firmám může pomoci
právě budování značky dobrého zaměstnavatele (Employer Brand). Ta může usnadnit firmě nejen
přilákání a získání potenciálních pracovníků, ale také stabilizaci těch stávajících, což může být prv-
ním krokem ke snížení fluktuace ve firmě. A nejen proto se diplomová práce zaobírá tématem
značky zaměstnavatele a jejím působením do běžných činností firmy.

Cílem této diplomové práce je zanalyzovat a zhodnotit zvolená nápravná opatření a zjistit, zda se
jedná o činnosti podporující značku zaměstnavatele. Prováděné činnosti porovnat s poznatky získa-
nými z teoretické části práce a na jejím základě navrhnout firmě doporučení, která by mohla neje-
nom zlepšit výsledky šetření, ale především by korespondovala s činnostmi podporujícími budování
značky zaměstnavatele a podporovala stabilizaci zaměstnanců a tím snížila fluktuaci ve firmě.

Práce je rozdělená do dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou. První část práce bude zpra-
cována pomocí české, ale i zahraniční odborné literatury, zabývající se příslušnými tématy a také
pomocí dostupných elektronických zdrojů. V teoretické části se budu věnovat především vymezení
pojmů jako je obchodní značka a značka zaměstnavatele, personální činnosti a také stručně popíšu
rozdíly v sociologických výzkumech, se kterými budu pracovat v druhé části diplomové práce.

Praktická část práce obsahuje především analýzu výzkumu provedeného ve společnosti XY. V úvodu
praktické části bude stručně charakterizována společnost XY a její zaměstnanci. Následuje analýza
a vyhodnocení provedeného výzkumu a zvolených nápravných opatření. Dále budu vyhodnocovat
vliv nápravných opatření na následné šetření a zhodnotím akční plán. Veškeré kroky firmy vedoucí
ke zlepšení výsledků provedeného šetření podrobím analýze a určím jejich vliv na značku zaměst-
navatele. V závěru firmě navrhnu doporučení, která by mohla vést ke zlepšení výsledků šetření s oh-
ledem na značku zaměstnavatele. Vzhledem k výjimečné celosvětové situaci způsobené pandemií
zahrnu do návrhu doporučení i strategie a plány sestavené k nápravě velkých ztrát způsobených
dočasným pozastavením obchodní činnosti.

Vzhledem k tomu, že pracuji ve společnosti XY již druhým rokem a za tuto poměrně krátkou dobu
odešlo mnoho jejích zaměstnanců, zajímalo mě, zda daná firma uplatňuje dostatek činností podpo-
rující stabilizaci současných zaměstnanců, a také jaké jiné činnosti spadající do směru budování
značky zaměstnavatele by mohla začít uplatňovat.
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1 ZNAČKA ZAMĚSTNAVATELE vs.

OBCHODNÍ ZNAČKA

Základní definice značky zaměstnavatele se na první pohled příliš neliší od definice obchodní značky,
ale rozdíl významu těchto dvou definic je pro zdravé fungování firmy markantní. V následujících
podkapitolách se budu snažit tento rozdíl srozumitelně popsat.

1.1 ZNAČKA OBECNĚ

Definovat značku není tak jednoduché, jak by se na první pohled mohlo zdát, protože existuje velké
množství směrů, jak k ní lze přistupovat. Kotler (2007, s. 635) značky například definoval jako „trvalá
aktiva firmy, která přežijí konkrétní produkty a vybavení firmy“. Avšak jedna ze zcela prvních definic
značky byla v roce 1955 charakterizována jako komplexní symbol, který reprezentuje různé myš-
lenky a atributy, fyzické i emocionální (Gardner & Levy, 1955). Mezi nejznámější definici značky se
zase řadí ta od Americké marketingové asociace, AMA, která definuje značku jako jméno, znak,
symbol, pojem, design nebo jejich kombinaci, které slouží k rozpoznání zboží a služeb různých pro-
dejců a k odlišení se od konkurence (Keller, 2013, s. 2). Ať už se budeme více přiklánět k definici od
Americké marketingové asociace, definici od Kotlera, či k té historicky první, je potřeba mít na pa-
měti dobu, kdy vznikly tyto definice. V době vzniku těchto definic totiž nebylo známé rozdělení na
obchodní značku a značku zaměstnavatele neboli employer brand.

1.2 ZNAČKA ZAMĚSTNAVATELE

Employer brand, nebo také značka zaměstnavatele, je komplexní pojem, který se za pomoci strate-
gického řízení společnosti snaží odlišit společnost od konkurence a má za klíčový úkol budovat po-
zitivní pověst společnosti na trhu práce. V pojmu značka zaměstnavatele je mimo jiné také zahrnuta
dlouhodobá strategie, kdy společnost buduje svou identitu zaměstnavatele a definuje společnost –
sebe, jako preferovaného zaměstnavatele (Radford, 2009). Fučíková (2012, s. 23) popsala pojem
employer brand následovně: „koncepci, kterou má organizace vytvořenou a která jí pomáhá odlišit
se od konkurence.“ Pojem employer branding popsala jako: „proces budování jasné a jedinečné
značky zaměstnavatele.“ Podle výše uvedených definic si dovoluji konstatovat, že pojem employer
branding se v českém překladu blíží spíše personálnímu marketingu, a pojem employer brand, tedy
značka zaměstnavatele, je dle mého názoru až výsledkem působení personálního marketingu, trou-
fám si tedy říci, značkou zaměstnavatele.
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Značka zaměstnavatele představuje základní pojetí fungování společnosti. Zahrnuje vizi i misi spo-
lečnosti a měla by být schopna odpovědět na základní otázky, jako je například:

- důvod existence společnosti;
- cíl společnosti;
- firemní kultura;
- benefity pro zaměstnance;
- a další.


[…]

v následující části.
Na závěr teoretické části byla stanovena metodologie práce a postupy, které byly vykonány a byly
také stanoveny cíle výzkumu. Po charakterizaci společnosti XY a jejích zaměstnanců následovala
analýza. V níž bylo vyhodnoceno dotazníkové šetření provedené v roce 2018, kterého se účastnili
zaměstnanci společnosti XY v České republice. Cílem dotazníku bylo zjistit, jaká ze šesti definova-
ných kategorií je podle hodnocení zaměstnanců hodnocená nejhůře a na základě toho navrhnout
na míru připravená nápravná opatření.
Dále byla popsána nápravná opatření aplikovaná na nejkritičtější oblasti vyhodnocené pomocí vý-
zkumu a jejich vliv na značku zaměstnavatele společnosti ABC. Poté bylo vyhodnoceno dotazníkové
šetření provedené v roce 2019. Ze získaných výsledků byla zjištěna účinnost a působení jednotlivých
nápravných opatření, a byly také uvedeny jiné vlivy, které mohly ovlivnit výsledky dotazníkového
šetření.
Ze získaných výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěno, že meziroční hodnoty jednotlivých kate-
gorií se ve čtyřech případech ze šesti zvýšily, na což mohla mít vliv právě zvolená nápravná opatření.
Jednalo se konkrétně o kategorie Komunikace, Týmová práce, Vedoucí pracovníci a Ohodnocení,
benefity a motivační systém. Z pohledu značky zaměstnavatele jsou výsledky vyhodnocení násled-
ného dotazníkového šetření velmi pozitivním faktorem, avšak pro plnohodnotné budování značky
zaměstnavatele je potřeba dlouhodobé působení těchto aktivit, které byly v tomto případě využity
jen pro účely splnění nápravných opatření.
Neočekávaná situace, která nastala ve světě a zasáhla i Českou republiku, při zpracování této diplo-
mové práce, velmi ovlivnila závěrečná doporučení. Ta se měla vztahovat k následujícím krokům,
které budou s přihlédnutím působení jednotlivých nápravných opatření a vlivem na značku zaměst-
navatele doporučovat společnosti ABC, jakým směrem se má pro zlepšení výsledků z dotazníkového
šetření dát. Celosvětová pandemie vyřadila z provozu výrobní haly a znemožnila téměř všechny čin-
nosti společnosti ABC. Z tohoto důvodu byla doporučení zaměřena na obnovu obchodních činností,
které by mohly společnosti pomoci dostat se zpět do standardního provozu a alespoň z části dohnat
zisky z uplynulých měsíců.
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Příloha 1 Zveřejněné otázky z dotazníkového šetření společnosti XY

Otázky ke kategorii Komunikace:

1. Jsem dobře informován o plánech a pokroku mé pracovní skupiny
2. Jsem dobře informován o plánech a pokroku společnosti
3. Existují možnosti, které mi umožňují vyjádřit své názory vrcholovému vedení
4. V mé pracovní skupině je dobrá komunikace
5. Existuje dobrá komunikace mezi lidmi v různých oblastech společnosti
6. Vrcholné vedení společnosti mě dobře informuje o tom, co se ve firmě děje
7. Společnost dostatečně informuje zaměstnance o rozhodnutích, která se jich týkají

Otázky ke kategorii Týmová práce:

1. Oddělení, ve kterém pracuji, podporuje týmovou práci
2. Úkoly v rámci pracovní skupiny jsou rozdělovány spravedlivě
3. Názory a nápady zaměstnanců jsou oddělením brány na zřetel
4. Mezi odděleními, se kterými musíme spolupracovat, panuje shoda
5. Moje oddělení ví dost o činnostech dalších odděleních v rámci společnosti
6. Nedělá mi problém spolupracovat se širokou škálou lidí
7. Celkově jsem s týmovou prací ve společnosti spokojen

Otázky ke kategorii Firemní prostředí:

1. Má práce má jasně definované cíle
2. Jsem spokojený s příležitostí kariérního postupu ve společnosti
3. Mám dostatečné nástroje a zdroje, abych mohl vykonávat svou práci dobře
4. Moje pracovní prostředí je příjemné a moderně zařízené
5. Mám možnost práce z domova
6. Moje práce mě nutí využívat své nejlepší schopnosti a dovednosti
7. Jsem spokojen s množstvím nabízených programů školení a kurzů

Otázky ke kategorii Vedoucí pracovníci

1. Můj nadřízený viditelně oceňuje moji práci
2. Můj nadřízený je dostupný pro každého
3. Můj nadřízený mi často poskytuje zpětnou vazbu k mé práci
4. Můj nadřízený mi poskytuje či umožňuje školení
5. Můj nadřízený naslouchá názorům zaměstnanců
6. Věřím krokům, které činí vrcholné vedení společnosti
7. Můj nadřízený mi zadává reálné cíle

Otázky ke kategorii Angažovanost zaměstnanců:

1. Jsou mi známé cíle a hodnoty společnosti
2. Mám pocit, že jsem důležitou součástí této společnosti
3. Do práce chodím rád
4. Práce je pro mě pouze zdrojem finančních prostředků
5. Moje práce mě uspokojuje
6. Rád se účastním mimopracovních aktivit (oslav, večírků atd.)

7. Pokud se naskytne lepší pracovní nabídka v jiné společnosti, bez váhání ji přijmu
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Otázky ke kategorii Ohodnocení, benefity a motivační systém:

1. Mám pravidelné zvýšení základního platu
2. Frekvence obdržených prémií a bonusů je pro mě uspokojivá
3. Hodnocení v organizaci se provádí spolehlivě
4. Mám příležitosti ke zlepšení kvalifikace a budování dovedností
5. Jsem spokojen s nabízenými benefity
6. Využívám velkou většinu z nabízených benefitů
7. Byl bych raději za zvýšení platu, než mít poskytované benefity
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