1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Employer branding a personální marketing
Jméno autora: Bc. Tereza Lačíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: prof. Ing. Zuzana Dvořáková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení celoživotního vzdělávání

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem DP je hodnotit účinnost opatření, jaká uplatňuje firma k budování své zaměstnavatelské značky, a
navrhnout způsoby, které zlepší její pověst na trhu práce a přispějí ke stabilizaci zaměstnanců.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
DP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka byla během řešení cíle aktivní, průběžně konzultovala a materiály připravené pro konzultaci poskytovaly
dostatečnou představu o stavu analýzy v daném podniku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomantka prokazuje svou DP velmi dobrou úroveň odborných znalostí a také schopností kombinovat znalosti
s dovednostmi, které jsou nezbytné pro srovnání teoretických konceptů s praktikami byznysu. Menší slabinou je
zkratkovitý popis metodologie výzkumu. V praktické části využívá výsledků dvou rozsáhlých dotazníkových šetření, jaká
byla ve firmě provedena v 2018 a 2019. Zmiňuje, že výzkum může uplatnit buď testování hypotéz, nebo ověřování
výzkumných otázek, žádnou z těchto možností neprovádí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
DP je velice pěkně zpracována po typografické stránce, styl psaní je na vysoké úrovni, jsou drobné gramatické chyby
(shoda podmětu s přísudkem).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
DP využívá zcela dostatečný počet zdrojů, které jsou v textu řádně citovány. V seznamu literatury není dodržen
jednotný způsob citace těchto zdrojů. Autorka dodržuje etické zásady psaní závěrečné práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomantka prokazuje velice dobré poznání požadavků praxe a analýzou dat je schopná argumentovat, jaká doporučení
jsou vhodná k dosažení změny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
DP je zpracována plně v souladu s požadavky, jaké jsou kladeny z hlediska formy a obsahu na tento typ závěrečné
práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k diskuzi:
Posuďte, zda bylo dobrým rozhodnutím uplatnit „krabičku“ na sběr zpětné vazby od zaměstnanců v českém
prostředí?
Jaká specifika české kultury jsou odlišná od národní kultury mateřské firmy natolik, že opatření ke snížení
fluktuace zaměstnanců v české pobočce jsou předem odsouzena k neúspěchu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 10.6.2020 Podpis: Zuzana Dvořáková